ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 306

Aos quatorze (14) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e vinte e três (2023), 1
reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos Servidores 2
Municipais de Chapadão do Sul – MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211, no Centro de 3

Chapadão do Sul – Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Conselho Curador, 4
nomeados pelo Decreto Municipal nº 3.455, de 02 de março de 2021, atualizado pelo Decreto 5

nº 3.680, de 15 de agosto de 2022, para a reunião ordinária: Agnes Marli Maier Scheer Miler, 6
Cristiana de Fátima Koloski Helmich, Laurentina Lurdes Bacca Agnes, Marcio dos Santos Veiga, 7
Maurício Bulhões, Paulo Pereira Borges Filho, Rodrigo de Moraes Gamba e Wanderlei Vaz da 8

Costa Júnior. A reunião contou com a presença da Diretora Presidente do IPMCS, a Sra. 9
Maristela Fraga Domingues, e do Diretor Financeiro, Sr. Jairo de Freitas. Dando início a reunião 10
a Presidente do Conselho Curador, Sra. Agnes, agradeceu a presença de todos e passou a 11

palavra ao Sr. Jairo para relatar as decisões tomadas na reunião do Comitê de Investimento. 12
O Sr. Jairo declarou que havia solicitado a consultoria Crédito & Mercado que promovesse 13

novo estudo de ALM (Asset Liability Management), afim de apurar se há margem para 14
aquisição de mais títulos públicos. No novo estudo apresentado, o Sr. Jairo destacou que 15
podemos adquirir até 59,90% (cinquenta e nove inteiros e nove décimos percentuais) dos 16

recursos disponíveis em títulos públicos. Já tendo adquirido cerca de 43,70% (quarenta e três 17
inteiros e sete décimos percentuais), poderemos adquirir mais 16,21% (dezesseis inteiros e 18

vinte e um centésimos percentuais), cerca de vinte e cinco milhões de reais, em títulos com 19
vencimento de 2025 até 2042. Que na reunião do Comitê de Investimentos foi acordado a 20
aquisição de mais títulos, tendo sido selecionado os títulos do tipo NTN-B com vencimento 21

entre 2028 à 2030. O Sr. Jairo relatou que a Crédito & Mercado ficou de apresentar uma 22
sugestão de realocação de recurso, procedendo o saque do recurso de algum Fundo de 23
Investimento, não tendo a consultoria enviado a tempo da reunião a sua sugestão. Após 24

debates, o Conselho Curador concordou de forma unanime com o Comitê de Investimentos, 25
autorizando a aquisição de mais título públicos do tipo NTN-B, com rentabilidade pós fixada e 26

vencimento entre os exercícios de 2028 à 2030. Na sequência a Sra. Maristela requereu do 27
conselho a aprovação para contratar um software de “gerenciamento de informações de 28
recursos humanos, aposentadoria, pensão, COMPREV (é o sistema que operacionaliza a 29

Compensação Previdenciária entre o Regime Geral de Previdência Social e os Regimes Próprios 30
de Previdência Social e entre os Regimes Próprios) e a arrecadação previdenciária”. A Sra. 31
Maristela informou que já analisou, juntamente com a Diretoria Executiva do IPMCS, vários 32

software e até recentemente foi a sede de umas das empresas para conhecer o porte e 33
equipe. Informou que o software tem de se comunicar com o sistema SIAFIC (Sistema Único e 34

Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle) já implantado no 35
Município de Chapadão do Sul. Após debates, o Conselho concordou com a locação do 36
software, autorizando a contratação. Concluído os itens em pauta, passou-se a análise dos 37

livros, caixas e relatórios do mês de janeiro de 2023, destacando-se que em vista ao “Relatório 38

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 P
E

R
E

IR
A

 B
O

R
G

E
S

 F
IL

H
O

, R
O

D
R

IG
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 G
A

M
B

A
, C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

, L
A

U
R

E
N

T
IN

A
 L

U
R

D
E

S
 B

A
C

C
A

 A
G

N
E

S
, M

A
U

R
IC

IO
 B

U
LH

Õ
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 ,

W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

 e
 M

A
R

C
IO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 V

E
IG

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
30

D
-E

F
90

-6
33

7-
93

42
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
30

D
-E

F
90

-6
33

7-
93

42

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR Nº 306

de Rentabilidade dos Investimentos 2023” foi possível constatar que o saldo ao final do mês 39
foi de R$ 156.802.677,30 (cento e cinquenta e seis milhões, oitocentos e dois mil, seiscentos 40
e setenta e sete reais e trinta centavos), o rendimento no mês foi de R$ 1.424.816,87 (um 41

milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e dezesseis reais e oitenta e sete 42
centavos). A rentabilidade da carteira no mês de janeiro foi de 0,91% (noventa e um 43

centésimos percentuais). Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente reunião e eu 44
Paulo Pereira Borges Filho lavrei a presente ata que será devidamente assinada digitalmente 45
(via 1Doc) pelos presentes. 46

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  P
A

U
LO

 P
E

R
E

IR
A

 B
O

R
G

E
S

 F
IL

H
O

, R
O

D
R

IG
O

 D
E

 M
O

R
A

E
S

 G
A

M
B

A
, C

R
IS

T
IA

N
A

 D
E

 F
A

T
IM

A
 K

O
S

LO
S

K
I H

E
LM

IC
H

, L
A

U
R

E
N

T
IN

A
 L

U
R

D
E

S
 B

A
C

C
A

 A
G

N
E

S
, M

A
U

R
IC

IO
 B

U
LH

Õ
E

S
 P

E
R

E
IR

A
 ,

W
A

N
D

E
R

LE
I V

A
Z

 D
A

 C
O

S
T

A
 J

U
N

IO
R

 e
 M

A
R

C
IO

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 V

E
IG

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
30

D
-E

F
90

-6
33

7-
93

42
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
30

D
-E

F
90

-6
33

7-
93

42

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 230D-EF90-6337-9342

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO PEREIRA BORGES FILHO (CPF 910.XXX.XXX-20) em 27/02/2023 07:17:19 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO DE MORAES GAMBA (CPF 216.XXX.XXX-17) em 27/02/2023 07:23:49 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CRISTIANA DE FATIMA KOSLOSKI HELMICH (CPF 921.XXX.XXX-91) em 27/02/2023 07:27:33

(GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

LAURENTINA LURDES BACCA AGNES (CPF 502.XXX.XXX-15) em 27/02/2023 07:35:09 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MAURICIO BULHÕES PEREIRA (CPF 613.XXX.XXX-91) em 27/02/2023 08:43:00 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERLEI VAZ DA COSTA JUNIOR (CPF 796.XXX.XXX-68) em 27/02/2023 10:52:02 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIO DOS SANTOS VEIGA (CPF 279.XXX.XXX-92) em 28/02/2023 07:32:22 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/230D-EF90-6337-9342